9. Immodica autem harum urbium aceretio ad auctus ac
cedit quaestuosae industriae, non tamen par fit cum iisdem. 
Inductio enim machinariae industriae, in technologicis inqui
sitionibus naturaeque mutatione innixa, propositum sibi iter 
sine intermissione insistit, vim suam effectivam continenter 
demonstrans. Cum autem aliae societates in opibus gignendis 
amplificantur atque in unum se colligunt, aliae pereunt aut 
sede sua commoventur, novas afferentes difficultates sociales, 
videlicet invitam cessationem ab opere, sive ad artes sive ad 
regiones quod attinet, personarum ad alias artes accommoda
tionem earumque mobilitatem, stabilem opificum aptationem, 
inaequalitatem condicionum, in quibus variae partes quae
stuosae industriae versantur. Certatio omnem modum excedens 
hodiernisque instrumentis usitans ad res in vulgus suadendas 
aptis, novas semper, quas peperit, res in medium confert, 
illosque allicit, qui eas consumant, cum veteres officinae, quae 
rectum adhuc tenent cursum, inutiles reddantur. Dum perma
gnae populi partes praecipuis necessitatibus vitae consulere 
nequeunt, contenditur, ut appetitiones rerum supervacanea-
rum excitentur; qua de causa non immerito ponitur quaestio, 
num homo, licet tanta sit assecutus, operositatis suae fructum 
in se ipsum retorqueat. Postquam ergo naturae opes, ut par 
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est, in suum usum convertit,7 nonne ipse servus efficitur ope
rum a se fabricatorum? 

10. Nonne vitae cultus, qui proprius est densati urbium inco
latus et augescenti civili cultui, in machinaría industria posi
to, iungitur, reapse sapientiam hominis provocat, eius facul
tatem res disposite temperandi, eius praevidens ingenium? In 
ipso gremio societatis, quaestuosa industria florentis, nimium 
illud urbis incolendae studium convenit vitae consuetudines 
et instituta usu recepta, in quibus aevum transigi solet : fami
liam, vicinitatem, ipsius etiam christianae communitatis com
pages. Homo enim novam experitur solitudinem, non quidem 
ex natura sibi infensa, cui ut dominaretur, est per saecula an-
nisus, sed in ipsa multitudine sibi ignota, qua circumfunditur 
et in qua se velut peregrinum esse persentit. Densatus urbium 
incolatus, qui est sine dubio quasi quidam gradus progredientis 
societatis humanae quique iam retroagì nequit, non facile expe
diendas quaestiones homini affert: scilicet quomodo urbium 
incrementa coerceat, earum temperet dispositionem, alacrita
tem civibus iniciat ad omnium bonum. In hac autem confusa 
accretione novi oriuntur proletarii; qui in media se collocant 
urbe, unde divites quandoque recedunt; qui in suburbiis con-
sidunt, quae, miseria squalentia, circumsaepiunt, adhuc tacita 
quasi cum expostulatione, urbes nimio luxu fruentes, ubi 
nempe bona effrenate consumuntur ac saepe dissipantur. Urbs 
non fraternas promovet congressiones nec mutuum auxilium, 
sed discrimina fovet atque etiam neglectionem ; novas concitat 
formas immoderati quaestus ac dominationis, quatenus non
nulli, aliorum necessitates ad suum usum convertentes, inde 
lucra faciunt prorsus improbanda. Pone aedium frontes mul
tae latent miseriae, quas etiam proxime habitantes vicini 
ignorant; aliae autem sunt apertae, videlicet ubi dignitas 

1 Cfr. Litt. Encycl. Populorum Progressio, 25: A.A. S. 59 (1967), pp. 269-270. 
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humana abicitur: cuius modi sunt delicta, scelera, medica
menta psychotropica, erotismus, qui dicitur. 

11. Infirmiores autem cives illis vitae condicionibus conflic-
tantur, quibus humanitas exuitur, deprimitur conscientia, 
damna familiae instituto inferuntur; promiscua domicilia po
pularía minimum quiddam intimae intra domesticos parietes 
consuetudinis haberi non sinunt; iuvenes recens matrimonio 
iuncti habitationem sibi consentaneam, cuius mercedi solven
dae sint pares, frustra exspectantes, animos demittunt, quod 
etiam eorum unitatem in discrimen adducere possit; pueri puel-
laeque, e domo nimis angusta fugientes, in viis hac utuntur 
compensatione, ut sociis amicisque adhaereant nec sit, qui 
inspiciat et vigilet. Gravi ergo officio ii, ad quos pertinet, 
obstringuntur annitendi, ut eiusmodi rerum cursum moderen
tur ac recte dirigant. 

Est ergo necessarium illam restitui socialis vitae veluti 
contextam rationem, qua quisque humanae personae iustis 
appetitionibus possit satisfacere, ac quidem quod pertinet ad 
urbis vias, ad regiones, ad civium universitatem. Instituen
dae sunt, ratione ducta communitatum et paroeciarum, sedes 
animis recreandis variaque eruditione excolendis idoneae, 
multiplici quidem consociationum forma servata; praeterea 
circuli honesto otio apti, loca coetibus agendis destinata, con
ventus, quae rei spiritualis causa celebrentur; ubi singuli, e 
solitudine evadentes, fraternas cum aliis necessitudines iun
gere possunt. 

12. Est autem munus, quod christiani debent participare, 
eo videlicet pertinens, ut urbs aedificetur quasi locus, ubi 
homines eorumque communitates amplificatae exsistant, ut 
novae ineantur rationes vicinitatis aliusque necessitudinis, ut 
peculiares modi excogitentur iustitiam socialem ad effectum 
deducendi, ut sors futura, quae omnium est propria et 
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quam fore difficilem praesenti tur, a cunctis in se recipiatur. 
Hominibus, in promiscua urbium confusione stipatis — quod 
tolerari iam nequit — auferendus est nuntius spei ope frater
nitatis, quae vivendo exprimatur, et iustitiae visu manife
stae. Christiani, huius novi, quo tenentur, officii conscii, ne 
deficiant animis in immensitate urbis, quae nota caret sin
gulari, sed Ionae prophetae meminerint, qui Nini ven, urbem 
magnam, diu perlustravit, ut faustum nuntium misericordiae 
divinae ibi annuntiaret, in infirmitate sua roboratus sola vi 
verbi Dei Omnipotentis. Re quidem vera in sacris Bibliis urbs 
saepe perhibetur locus peccati et superbiae, qua elatus homo 
sibi fidit vitam sine Deo se instituere posse, quin immo poten
tem adversus eum sese ostendere. Est tamen etiam Ierusalem, 
urbs sancta, locus, ubi Deo occurritur; quae est promissum 

• civitatis descendentis de caelo.8 

13. Urbanae vitae ratio ac mutationes, per machinariam 
industriam inductae, quaestiones pleniore in luce ponunt, quae 
usque adhuc minus recte intellectae sunt. Exempli causa, in 
hominum societate, quae nunc oritur, quinam mulierum iuve
numque proprius erit locus? 

Revera arduum ubique hodie est colloquium, quod cum 
adultis iuvenes habent, qui appetitiones rerumque novarum 
studia afferunt, atque etiam de futuri aevi sorte incerti 
penitus sunt. Quem effugit hinc graves oriri posse conten
tiones, discidia, munerum abdicationem, intra ipsa domestica 
saepta, immo in controversiam vocari sive auctoritatis exercen
dae rationes, sive institutionem ad libertatem, sive traditionem 
quorundam bonorum firmarumque opinionum, quae omnia 
humanae ipsius societatis fundamenta penitus attingunt? 

Item apud plures nationes in id studia impenduntur — quod 
interdum acriter expostulatur — ut lex de mulierum statu san
ciatur, quae quidem, iniusto quovis remoto discrimine quod 

8 Cfr. Apoo. 3, 12; 21, 2. 
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obtineat inter utrumque sexum, mulieri paritas iurium attri
buatur, debita habita ratione eius dignitatis. Non equidem de 
commenticia illa loquimur paritate, quae differentias dene
gat a Creatore ipso statutas, ac muneri idcirco adversatur, 
praecipui sane momenti, quod ad mulierem spectat in intimo 
domestico convictu haud secus ac media in societate. Leges, 
quae hac in re progressu temporis ferentur, ita erunt perfi
ciendae, ut peculiare mulieris munus tutentur, ad quod ipsa 
suapte natura vocatur, eique simul agnoscant et iustam per
sonae suae libertatem et iura aequalia, quibus partem habeat 
in civili cultu, in vita oeconomica et sociali atque in publicae 
rei administratione. 

.14. Ecclesia in recenti Oecumenico Concilio haec graviter 
affirmavit: Principium, subiectum et -finis omnium institu
torum socialium est et esse debet humana persona.9 Unusquis
que ergo homo iure est praeditus operis faciendi, facultatis 
habendae, ex qua ingenii dotes suamque personam in muneris 
exsecutione promoveat, aequae accipiendae mercedis, qua 
suam suorumque vitam materialem, socialem, culturalem, spi-
ritualemque digne eœcolat,10 illis demum fruendi auxiliis, qui
bus indigeat tum ob aegritudinem tum ob provectam aetatem. 

Si populares civitates ad huiusmodi iura tuenda princi
pium de condendis opificum collegiis agnoscunt, eaedem tamen 
non semper promptas se praebent ad illius exercitationem. 
Profecto harum consociationum momentum magnum est: eo 
enim spectant, ut variarum opificum classium personam ge
rant, legitimam eorum sociam operam promoveant ad oecono
micam societatis prosperitatem, iidemque magis magisque 
conscii fiant suorum officiorum in communi bono procurando. 
Nihilominus actio collegiorum opificum difficultate non caret: 
nam voluntates cupiditate inflammari, hic et illic, possunt,